
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 166 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010 
 

DESIGNA A SERVIDORA PARA OS FINS QUE 
MENCIONA. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 13 do Decreto Estadual n° 41.628, de 12 de janeiro 
de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora PAULINA MARIA PORTO SILVA CAVALCANTI, 
Analista Ambiental/Engenheiro, matricula n° 2701943-9, sem prejuízo de suas 
atribuições, para a função de Gerente Executivo, com fundamento no art. 14 do 
Decreto Estadual nº 41.528, de 31 de outubro de 2008, responsável pelo Termo de 
Cooperação Técnica, a ser firmado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA, a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMAC, as empresas ARIA Technologies 
Sociedade Anônima, ARIA do Brasil Consultoria e Desenvolvimento de Softwares 
Limitada, a GERDAU Aços Longos Sociedade Anônima e a UTE Norte Fluminense 
Sociedade Anônima, visando a execução da Fase 2 do Projeto AR DO RIO, de acordo 
com o Plano de Trabalho aprovado no processo nº E-07/502.689/2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produzirá efeitos a partir de sua publicação.  
 
Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2010 
 
LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA 
Presidente 
 
Publicada em 10.09.10 
 


